no Processo nº 703/2025, em 01 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa WALMAR TRANSPORTES E MATERIAIS DE 

CONSTRUCAO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74. Tendo em vista o valor total de R$ 5.600,00 

(cinco mil e seiscentos reais), para aquisição de 50 (cinquenta) tubos de concreto 60 x 1.00 m, para 

melhoramento e garantia da durabilidade de estradas vicinais, drenagem em áreas agrícolas, 

construção de bueiros, e manutenção evitando possíveis erosões que possam comprometer

[...]

proferido no Processo nº 705/2025, em 01 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa FARMAMED PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - CNPJ 92.037.480/0001-83. Tendo em vista o valor total de ao valor total de R$ 3.262,50 (três 

mil duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), para aquisição de 2.610 (dois mil seiscentos 

e dez) unidades de fraldas geriátricas tamanho XG, para distribuição gratuita aos pacientes acamados 

do município, a qual suprirá uma demanda de aproximadamente 02 meses, conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 720/2025, em 02 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa MERCADO BOGORNI LTDA – CNPJ: 

96.415.526/0001-01. Tendo em vista o valor total de R$ 1.259,50 (um mil duzentos e cinquenta e nove 

reais e cinquenta centavos), para aquisição de 1.000 (um mil) unidades de TIJOLO MACIÇO e 05 

(cinco) unidades de BARRA DE FERRO 10mm (3/8), com objetivo da construção de novas 

churrasqueiras no Parque Municipal, para uso de visitantes/turistas, oferecendo mais conforto, lazer e

[...]

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, o Sr. Prefeito Municipal 

reconheceu ser inexigível a licitação para a aquisição de peças para manutenção de motonivelador 

Case – 845 B lotada na Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, ao valor de R$ 37.486,00 

(trinta e sete mil quatrocentos e oitenta e seis reais) à Forza Maquinas Agrícolas e Construção Ltda, 

CNPJ: 11.492./0015-90. Em 31/03/2025. 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

710/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa 

SULPASSO COMERCIO DE CAMINHOES LTDA – CNPJ: 34.098.668/0002-16, ao valor de 

R$2.402,86 (dois mil quatrocentos e dois reais e oitenta e seis centavos), para fornecer as peças e 

serviço, para conserto do caminhão MN traçado VW 26280, PLACA: JBN1H20, da Secretaria 

Municipal de Agricultura. Em 01/04/25. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

[...]

O prazo de vigência do contrato nº 19/2022 é prorrogado em 12 (doze) meses, ou seja, até 31 

de março de 2026, a contar de 31 de março de 2025, conforme Cláusula Décima Quarta. 

Fica reajustado o valor do contrato em 5,057630% (IPCA/IBGE), de comum acordo entre as partes, 

passando o valor mensal para R$ 9.034,96 (nove mil e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos), 

conforme Cláusula Quinta.   

TERMO ADITIVO 03 

Contrato n° 20/2022  

Contratada: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER/RS 

PRD Nº 01/2022  

Data: 31/03/2025  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato nº 20/2022 

até o dia 31/03/2026, conforme previsão contratual. A partir do dia 01/04/2025, o valor mensal por 

quota é reajustado para R$ 3.173,89 (três mil cento e setenta e três reais e oitenta e nove centavos), o 

qual deverá ser multiplicado pelo número de quotas pactuado entre as partes para apuração do preço 

mensal do serviço contratado.